令和 7年 2月 21日

酒田記者クラブ加盟社 各位

保育園給食への異物混入について（第 2報）

2 月 13 日付けプレスリリースにおいて、松陵保育園で提供された保育園給

食の切干大根煮に混入していた黒い線状の異物が、喫食中の園児ののどに刺さ

る事案があったことをお知らせしておりました。

原因物質は、原材料である切干大根に混入していた異物である可能性が高く、

製造元への調査依頼をしておりました。本日 2月 21日に、原因物質は大根を

洗うブラシの毛である旨の報告を受けましたのでお知らせします。

【製造元からの報告概要】

 生産者（県外）である農家での工程において、生大根を洗う際、劣化したブ

ラシの毛がほつれ、大根に付着したままスライスされ天日乾燥・製品化され

た。

 生産者より仕入れて製品化した製造元（県外）では、製品出荷の際に金属検

出器での検査を経ているものの、金属類でないことから見逃されて包装し

出荷した。

【保育園給食での対応など】

 異物が刺さった園児の体調に変化はありません。

 他園児の健康被害報告はありません。

 調理場では改めて、異物等危険要因の把握、作業工程での複数人での確

認、安全管理を徹底し、再発防止に努めております。

お問い合わせ／保育こども園課℡：25-0233 村上

Eメール hoiku@city.sakata.lg.jp

製造元より提供

令和 7 年 2 月 21 日

酒田記者クラブ加盟社 各位

東京・ＳＨＩＢＵＹＡ ＱＷＳでインターンシップ

庄内出身の学生が地域課題解決イベントを発案！

 このたび酒田市産業振興まちづくりセンターサンロクでは、本市の東京拠点で

ある SHIBUYA QWS（渋谷キューズ）を活用したインターンシップを実施いた

します。

つきましては、取材等に関し特段のご配慮を賜りますようお願いいたします。

○日時／2 月 25 日（火）〜3月 1 日（土）

○場所／SHIBUYA QWS

（東京都渋谷区渋谷 2-24-12 渋谷スクランブルスクエア 15 階）

〇内容／「QWS での酒田市に関するイベントを考えて提案せよ」

酒田市職員と共に、QWS 会員へのヒアリングやグループワークなどを

通して、酒田市の地域課題解決に資するイベントを、コンセプトや周

知方法を含め企画・提案するインターンシップを実施

【スケジュール】

・2月 25日（午前）オリエンテーション、（午後）グループワーク

・26日〜28日（午前）QWS 会員へのヒアリング、（午後）グループワーク等

・3月 1日（午後 5時）酒田市主催地域おこし協力隊募集イベントで成果報告

●お問い合わせ／

酒田市産業振興まちづくりセンター（サンロク）

担当 杉山  ℡0234-26-6066

Eメール 36webmaster@sanroku.jp

◆ポイント

○庄内出身の 3人の大学生が参加。

○本市の東京拠点である SHIBUYA QWSを活用した、本市が抱える課題の解決に

資するイベントを企画・提案するインターンシップ。

令和 7年 2月 21日

酒田記者クラブ加盟社 各位

ミライニへの図書寄贈式を行います

このたび、モンテディオ山形・SKグループより、ミライニへ図書の寄贈の申

し出をいただきました。

つきましては、下記のとおり寄贈式を開催しますので、取材等に関し特段のご

配慮を賜りますようお願いいたします。

○日時／2月 26日（水）午後 1時～1時 30分

○場所／ミライニ 1階 おはなしの部屋前

○出席者／・㈱モンテディオ山形クラブコミュニケーター 岡﨑 建哉 氏

・SKグループ ㈱ステップスナイン代表 齋藤 友和 氏

・市長

・市立図書館長

◆ポイント

○モンテディオ山形および同社 SDGs パートナー企業である SK グループ/ステ

ップスナインは、古紙回収売り上げの一部を自治体や教育機関に寄付する活

動を行っております。

○上記の社会貢献活動の一環として、このたび、本市（ミライニ）へ図書の寄

贈をいただくものです。

●お問い合わせ／

社会教育課社会教育係 長南

TEL：24-2992、FAX：24-5780

Eメール miraini@city.sakata.lg.jp